Nº 69, segunda-feira, 10 de abril de 201758 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 87/2014. Nº Processo: 23068014321201416.
DISPENSA Nº 378/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inseriri planilha de receitas e despesas reoçamentadas
com aumento do contrato. Fundamento Legal: lei8666/93 . Valor
Total: R$510,36. Fonte: 280000001 - 2017NE800134. Data de As-
sinatura: 15/02/2017.

(SICON - 07/04/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 25/2015. Nº Processo: 23068.22151/14-43.
DISPENSA Nº 47/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 365 dias a
contar de 22/04/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
05/04/2017 a 22/04/2018. Data de Assinatura: 05/04/2017.

(SICON - 07/04/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 29/2016. Nº Processo: 23068020974201515.
DISPENSA Nº 92/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Peorrogar o prazo de vigência contratual por mais 4
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/04/2017 a
12/08/2017. Data de Assinatura: 05/04/2017.

(SICON - 07/04/2017) 153046-15225-2017NE800001

EDITAL Nº 20, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar resultado do processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 06/2017-
DGP, publicado no D.O.U. de 03 de março de 2017.

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍ-
RITO SANTO

Departamento: Ciências Agrárias e Biológicas
Área/Subárea: Ciências Agrárias/Fitotecnia/Fruticultura

Classificação Nome Pontuação
1º Clemilton Alves da Silva 138,23
2º Lucas Caetano Gonçalves 99,33

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Teoria da Arte e Música
Área/Subárea: História da Arte

Classificação Nome Pontuação
1º Júlia Almeida de Mello 138,9
2º Fabiana Pedroni Favoreto 133,1
3º Matheus Corassa da Silva 101,3
4º Elton Ribeiro Pinheiro 66,7

JOSIANA BINDA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços especializados de
coleta, transporte e destinação final de Resíduos de Serviços de Saúde
(RSS), de forma continuada, nos diversos departamentos dos Centros
de Ciências Agrárias e Engenharias e do Centro de Ciências Exatas,
Naturais de da Saúde - UFES de Alegre, situados no alto Uni-
versitário (Guararema), no HOVET (distrito de Rive) e em Jerônimo
Monteiro, nos termos definidos na Resolução do CONAMA nº 358,
de 29 de abril de 2005. Conforme Termo de referência Anexo I e
Projeto básico anexo II do edital.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/04/2017) 153050-15225-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2017 UASG 153047

Nº Processo: 23068323580201753 . Objeto: Aquisição de material
elétrico em caráter emergencial para atender ao Setor de Infraes-
trutura do Hucam/Ufes Total de Itens Licitados: 00011. Fundamento

Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Demanda emergencial para atender ambulatórios. Prejuízo
na prestação dos serviços. Declaração de Dispensa em 07/04/2017.
LUIZ ALBERTO SOBRAL VIEIRA JUNIOR. Superintendente. Ra-
tificação em 07/04/2017. MAROUN SIMAO PADILHA. Gerente Ad-
ministrativo. Valor Global: R$ 12.448,50. CNPJ CONTRATADA :
28.416.105/0001-45 ELETROMIL COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 07/04/2017) 153047-15225-2017NE800540

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 23068.314936/2016-88 Pregão nº 115/2016-Hucam/Ufes.
Objeto: o registro de preços para aquisição de material laboratorial,
com período de vigência para 12 (dose) meses e critério de jul-
gamento menor preço por item, visando atender o Setor de Supri-
mentos do HUCAM/UFES. Vigência: 28/03/2017 a 27/03/2018. Data
da Assinatura: 28/03/2017. Empresa: Adilson Silva Junior - ME,
CNPJ/MF 08.223.886/0001-44 , Item - Quant. - Valor Unitário: 13 -
1.000 - R$ 0,92; Alka Tecnologia em Diagnósticos, Comércio, Im-

portação e Exportação e Produtos Ltda., CNPJ/MF 71.619.829/0001-
15, Item - Quant. - Valor Unitário: 39 - 100 - R$ 52,00, 43 - 1.200 -
R$ 9,08 e 45 - 24 - R$ 21,00; Alpha Importadora e Exportadora

Ltda. - EPP, CNPJ/MF 05.356.421/0001-73, Item - Quant. - Valor
Unitário: 11 - 500 - R$ 0,15, 16 - 500 - R$ 2,10, 18 - 1 - R$ 221,40,
25 - 500 - R$ 0,26, 26 - 1.200 - R$ 0,25, 27 - 1.200 - R$ 0,37, 28 -
1.200 - R$ 0,37, 29 - 1.200 - R$ 0,35, 30 - 150 - R$ 0,66, 31 - 150

- R$ 0,67, 33 - 1.200 - R$ 0,37, 36 - 1.500 - R$ 0,24, 37 - 500 - R$
0,24, 38 - 150 - R$ 31,08, 56 - 4 - R$ 340,00, 58 - 1 - R$ 404,80, 60
- 2 - R$ 369,57, 61 - 12 - R$ 350,00, 62 - 10 - R$ 105,50, 63 - 10
- R$ 80,00, 76 - 12 - R$ 31,00, 77 - 12 - R$ 53,00, 80 - 500 - R$
0,06, 82 - 50 - R$ 8,30, 83 - 30 - R$ 18,00, 84 - 30 - R$ 22,95, 85
- 30 - R$ 23,12, 86 - 50 - R$ 18,00, 90 - 12 - R$ 150,00, 91 - 12 -
R$ 145,00, 92 - 200 - R$ 3,50, 99 - 40 - R$ 81,00, 100 - 6.000 - R$

0,72, 103 - 1 - R$ 248,20, 104 - 2 - R$ 230,00, 106 - 12 - R$ 41,58,
107 - 1 - R$ 60,00, 109 - 18 - R$ 23,80, 110 - 1 - R$ 247,00, 111 -
500 - R$ 0,09, 112 - 500 - R$ 0,12, 114 - 2 - R$ 30,00, 124 - 7 -
R$ 37,00, 125 - 2 - R$ 47,00 e 129 - 6 - R$ 15,00; Basprix

Comercio e Serviços Ltda. - ME, CNPJ/MF 10.698.323/0001-54,
Item - Quant. - Valor Unitário: 20 - 1 - R$ 30,00 e 55 - 40 - R$
180,00; Becton Dickinson Industrias Cirúrgicas Ltda., CNPJ/MF
21.551.379/0008-74, Item - Quant. - Valor Unitário: 81 - 60.000 - R$
0,33 e 95 - 22.000 - R$ 2,90; Ludwig Biotecnologia Ltda. - ME,
CNPJ/MF 01.151.850/0001-53, Item - Quant. - Valor Unitário: 65 -
100 - R$ 4,56, 66 - 10 - R$ 24,90, 67 - 200 - R$ 0,80, 68 - 50 - R$
24,12, 69 - 500 - R$ 0,29, 70 - 25 - R$ 26,68, 71 - 10 - R$ 15,90, 72
- 25 - R$ 4,72, 78 - 1 - R$ 148,08, 96 - 100 - R$ 1,09, 97 - 100 - R$
2,82, 108 - 1 - R$ 80,00, 113 - 500 - R$ 0,16, 122 - 1 - R$ 800,00,
123 - 100 - R$ 5,36 e 131 - 100 - R$ 0,80; Master Diagnostica
Produtos Laboratoriais e Hospitalares Ltda., CNPJ/MF
00.647.935/0001-64, Item - Quant. - Valor Unitário: 46 - 2 - R$
162,82, 47 - 2 - R$ 165,00, 48 - 2 - R$ 165,00, 49 - 2 - R$ 165,00,
50 - 2 - R$ 165,00, 51 - 2 - R$ 156,14, 52 - 2 - R$ 143,46 e 132 -
1 - R$ 2.430,00; Meclab Comercio de Produtos e Equipamentos para

Laboratório Ltda. - EPP, CNPJ/MF 10.241.662/0001-07, Item -
Quant. - Valor Unitário: 54 - 10 - R$ 135,00; Medivax Indústria e
Comércio Ltda., CNPJ/MF 68.814.961/0001-73, Item - Quant. - Valor
Unitário: 42 - 3.000 - R$ 4,60; Molecular Biotecnologia e Repre-
sentação Ltda. - ME, CNPJ/MF 15.562.934/0001-94, Item - Quant. -
Valor Unitário: 22 - 5 - R$ 115,00 e 57 - 4 - R$ 189,00; Promedical

Equipamentos Medicos Ltda., CNPJ/MF 10.829.779/0001-06, 41 -
2.400 - R$ 1,48; Qualy Comercial Eireli - EPP, 11.301.724/0001-91,
Item - Quant. - Valor Unitário: 8 - 2 - R$ 17,00, 9 - 360 - R$ 8,00,
10 - 400 - R$ 8,00, 14 - 30 - R$ 11,00, 17 - 15.000 - R$ 0,70, 21 -
2 - R$ 62,00, 87 - 24 - R$ 18,99 e 88 - 5 - R$ 27,20; Rafael

Fernando Salata - ME, CNPJ/MF 22.450.022/0001-96, Item - Quant.
- Valor Unitário: 105 - 3 - R$ 1.300,00; Unity Instrumentos de Teste
e Medição Ltda. - ME, CNPJ/MF 01.808.192/0001-20, Item - Quant.
- Valor Unitário: 12 - 10 - R$ 45,00; VJR Comercial Ltda. - EPP,
CNPJ/MF 66.511.429/0002-32, Item - Quant. - Valor Unitário: 135 -
2 - R$ 400,00.

Processo nº 23068.319338/2016-22 Pregão nº 163/2016-Hucam/Ufes.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR para atender o Serviço de Enfermagem do
HUCAM/EBSERH. Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2018. Data da As-
sinatura: 03/04/2017. EMPRESA: MAUKRON COMERCIAL LTDA,
CNPJ: 02.652.297/0001-03, Item - Quant. - Valor Unitário: 30 - 3000
- R$ 11,94. EMPRESA: M P - COMERCIO DE MATERIAIS HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ: 07.499.258/0001-23, Item - Quant. - Va-
lor Unitário: 2 - 24000 - R$ 0,58; 3 - 24000 - R$ 0,72; 7 - 500 - R$
3,00; 10 - 500 - R$ 10, 13 - 3500 - R$ 0,95; 17 - 12000 - R$ 1,10;
18 - 2400 - R$ 1,28. EMPRESA: ZAREK DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 08.862.233/0001-05,
Item - Quant. - Valor Unitário: 8 - 300 - R$ 3,70; 14 - 2400 - 13,89.
EMPRESA: VASHOS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRO-
DUTOS MEDICOS HOSP, CNPJ: 14.416.240/0001-86, Item - Quant.
- Valor Unitário: 21 - 500- R$ 8,10; 22 - 450 - R$ 16,00. EMPRESA:
LAIBO MEDICAL PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EI-
RELI, CNPJ: 14.477.127/0001-00, Item - Quant. - Valor Unitário: 23
- 480 - R$ 16,20. EMPRESA: GIGAMED COMERCIO DE PRO-
DUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
15.277.824/0001-80, Item - Quant. - Valor Unitário: 25 - 1800 - R$
41,49; 26 - 3200 - R$ 38,00. EMPRESA: CRUZEL COMERCIAL
LTDA - EPP, CNPJ: 19.877.178/0001-43, Item - Quant. - Valor Uni-
tário: 20 - 5400 - R$ 25,00; 24 - 4200 - R$ 12,3900. EMPRESA:
BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, CNPJ:
21.551.379/0008-74, Item - Quant. - Valor Unitário: 1 - 24000 - R$
3,98; 4 - 20000 - R$ 2,90. EMPRESA: LABORATORIOS B BRAUN
AS, CNPJ: 31.673.254/0010-95, Item - Quant. - Valor Unitário: 12 -

100000 - R$ 5,11. EMPRESA: MED-SHOP COMERCIO DE PRO-
DUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 39.309.927/0001-43, Item -
Quant. - Valor Unitário: 19 - 1000 - R$ 2,80; 31 - 2400 - R$ 4,98.
EMPRESA: CREMER S.A., CNPJ: 82.641.325/0021-61, Item -
Quant. - Valor Unitário: 5 - 96000 - R$ 0,14; 6 - 300 - R$ 5,90; 9 -
3000 - R$ 14,20; 11 - 7000 - R$ 2,56; 15 - 8400 - R$ 4,90; 16 -

1800 - R$ 0,98; 27 - 4800 - R$ 5,95; 28 - 20000 - R$ 6,89; 29 -
15000 - R$ 12,00.

Processo nº 23068.315421/2016-69 Pregão nº 123/2016-Hucam/Ufes.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material médico hos-
pitalar, com período de vigência para 12 (dose) meses e critério de
julgamento menor preço por item, visando atender o Setor de Su-
primentos do HUCAM/UFES. Vigência: 24/03/2017 a 23/03/2018.
Data da Assinatura: 24/03/2017. Empresa: AD Instrumentos Cirúr-
gicos Ltda. - ME, CNPJ/MF 06.276.904/0001-20, Item - Quant. -
Valor Unitário: 65 - 10 - R$ 19,80; Air Liquide Brasil Ltda.,
CNPJ/MF 00.331.788/0046-10, Item - Quant. - Valor Unitário: 4 - 10
- R$ 300,00; Celso Lopes Martins Eireli, CNPJ/MF 96.260.369/0001-
02, Item - Quant. - Valor Unitário: 40 - 10 - R$ 73,80, 41 - 10 - R$
75,35, 42 - 15 - R$ 77,00, 43 - 15 - R$ 77,00, 46 - 5 - R$ 77,00, 47
- 5 - R$ 77,00 e 48 - 6 - R$ 77,00; Central Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda. - ME, CNPJ/MF 14.817.957/0001-30, Item -
Quant. - Valor Unitário: 16 - 20 - R$ 18,82, 20 - 30 - R$ 33,89 e 34
- 100 - R$ 2,69; Efectiv Importação, Comercio e Serviços de Aces-
sórios e Equipamentos Médicos Ltda., CNPJ/MF 19.338.548/0001-
74, Item - Quant. - Valor Unitário: 63 - 20 - R$ 189,00 e 64 - 20 -
R$ 189,00; Endogerais Equipamentos Médicos Ltda - ME, CNPJ/MF

08.697.852/0001-91, Item - Quant. - Valor Unitário: 13 - 5 - R$
980,00, 14 - 5 - R$ 980,00 e 80 - 10 - R$ 40,00; Medical-Hosp
Assessoria e Servicos Ltda. - ME, CNPJ/MF 04.523.992/0001-92,
Item - Quant. - Valor Unitário: 58 - 15 - R$ 297,50; Med-Shop
Comércio de Produtos Médicos Ltda., CNPJ/MF 39.309.927/0001-43,
Item - Quant. - Valor Unitário: 6 - 15 - R$ 79,00, 7 - 80 - R$ 15,75,
8 - 200 - R$ 15,71, 9 - 30 - R$ 19,64, 19 - 20 - R$ 19,00, 29 - 25
- R$ 13,32, 30 - 25 - R$ 17,50, 31 - 50 - R$ 17,50, 32 - 25 - R$
28,76, 33 - 10 - R$ 13,32, 35 - 25 - R$ 544,60, 36 - 10 - R$ 595,00,
56 - 5 - R$ 227,50, 57 - 5 - R$ 206,60, 66 - 25 - R$ 74,00, 71 - 10
- R$ 67,70, 72 - 10 - R$ 68,95, 73 - 10 - R$ 97,73 e 74 - 5 - R$
620,00; MN Importação Exportação e Comercio de Suprimentos Te-
rapêuticos e de Reabilitação Ltda., CNPJ/MF 68.920.222/0001-66,
Item - Quant. - Valor Unitário: 75 - 20 - R$ 120,00 e 76 - 12 - R$
125,00; PPS Produtos para Saúde Ltda. - EPP, CNPJ/MF
21.262.327/0001-01, Item - Quant. - Valor Unitário: 17 - 20 - R$
100,00, 18 - 50 - R$ 54,00, 21 - 20 - R$ 21,00, 22 - 20 - R$ 25,00,
23 - 20 - R$ 30,00, 24 - 20 - R$ 30,00, 25 - 20 - R$ 34,00, 26 - 150
- R$ 35,00, 49 - 8 - R$ 82,90, 67 - 25 - R$ 104,00, 77 - 15 - R$
40,00, 78 - 15 - R$ 40,00, 79 - 30 - R$ 40,00, 81 - 10 - R$ 230,00,
82 - 30 - R$ 310,00, 83 - 10 - R$ 310,00, 84 - 10 - R$ 310,00, 85 -
12 - R$ 700,00 e 86 - 6 - R$ 1.100,00; Protec Export Ind. Com. Imp.

e Exp. de Equip. Méd. Hosp. Ltda. - EPP, CNPJ/MF
06.207.441/0001-45, Item - Quant. - Valor Unitário: 5 - 20 - R$
103,34, 10 - 50 - R$ 61,10, 11 - 50 - R$ 94,66, 27 - 150 - R$ 37,60,
28 - 60 - R$ 9,98, 38 - 6 - R$ 77,08, 39 - 10 - R$ 77,08, 44 - 10 -
R$ 77,08, 45 - 10 - R$ 77,08, 50 - 8 - R$ 77,08, 52 - 20 - R$ 149,46,

54 - 40 - R$ 138,34, 68 - 50 - R$ 61,10 e 69 - 50 - R$ 85,75; S2
Saúde Ltda. - ME, CNPJ/MF 16.740.031/0001-19, Item - Quant. -
Valor Unitário: 2 - 50 - R$ 17,49, 3 - 10 - R$ 17,77 e 51 - 5 - R$
93,75; Tecno4 Produtos Hospitalares Ltda., CNPJ/MF
04.124.669/0001-46, Item - Quant. - Valor Unitário: 59 - 30 - R$
145,00, 60 - 30 - R$ 145,00 e 61 - 20 - R$ 145,00; Zammi Ins-
trumental Ltda., CNPJ/MF 30.450.803/0001-09, Item - Quant. - Valor
Unitário: 12 - 150 - R$ 25,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25092/2017 UASG 154034

Nº Processo: 23102002415201641 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida 2017 referente à contratação de serviço de terceiros - manu-
tenção de elevadores para atender diversos Campi da UNIRIO, de
forma emergencial, no período de 24 de fevereiro a 23 de março de
2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Reconhecimento
de dívida. Declaração de Inexigibilidade em 31/03/2017. NURIA
MENDES SANCHEZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
31/03/2017. LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global:
R$ 38.000,00. CNPJ CONTRATADA : 27.203.769/0001-63 ELE-
VADORES TONUS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 07/04/2017) 154034-15255-2017NE801278

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23069001635201791. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
MATERIAL ODONTOLOGICO

MARILIA FERREIRA CHAGAS
Pregoeira

(SIDEC - 07/04/2017) 153248-15227-2016NE800012

EDUARDO.SILVA-DCC
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-10T05:14:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial